se necesse esse, quod est impossibile. Quidquid causatum <est> vel a natura vel ab intellectu; et quod a natura, per consequens causatum est ab intellectu, cum natura sit opus intelligentiae. Omne ergo quod est causatum, est causatum ab aliquo intellectu mediate vel immediate.⁵⁹ Cum ergo virtus sequatur essentiam cuius est virtus, si essentia <intellectiva est causata, virtus essentie> intellective est tota et unius quod causat. Et sic, quemadmodum prius devenire erat ad primam causam ipsius esse, sic nunc essentie et virtutis.⁶⁰ Propter quod patet quod omnis essentia et virtus procedit a prima, et intelligentiae inferiores recipiunt quasi a radiente, et reddunt radios superioris ad suum inferius ad modum speculorum. Quod satis aperte tangere videtur Dionysius de *Celesti Hierarchia* loquens.⁶¹ Et propter hoc dicitur in libro *De Causis* quod «omnis intelligentia est plena formis». Patet ergo quomodo ratio manifestat divinum lumen, id est divinam bonitatem, sapientiam et virtutem, resplendere ubique.

[22] ⁶² Similiter etiam at scientius facit auctoritas. Dicit enim Spiritus Sanctus per *Hieremiam*: «Numquid non celum et terram ego impleo?»; et in Psalmo: «Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in celum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sumpsero pennas meas...» etc. Et *Sapientia* dicit quod «Spiritus Domini replevit orbem terrarum».

⁶² Διλημματικὸς ἐπίστης συλλογισμός, τυπικότερος τοῦ προηγούμενου, ποὺ εἰσάγει στὴν ἔννοια τῆς «ἀρετῆς».

⁶³ Στὸ νεοπλατωνίζον σύγγραφμα τοῦ ψευδο-Διονύσιου Ἀρεοπαγίτη *De Cœlesti Hierarchia* (±500 μ.Χ.) III 2. Τόσο σὲ αὐτὸ τὸ βιβλίο ὅσσο καὶ στὸ *Περὶ Αἰτίων* ἡ διάνοια εἶναι προσωποποιημένη, οἷονει ἐνεργητικὸ ύποκείμενο (π.χ. ἄγγελος) ἐπιφορτισμένο μὲ τὴν ὑπόσταση καὶ τὴν κίνηση τῶν οὐρανῶν: στὴν ἀμφιλογικότητα τῆς λέξης ὁ R.S. Haller, ὥ.π., σ. 106 στημ., ἀποδίδει «μέρος ἀπὸ τὴ σκοτεινότητα τοῦ ἔδαφου».

⁶⁴ *De Causis* IX (X) 92.

ναι αἰτιατό. Εἰδάλλως, θὰ ἔπρεπε νὰ εἶναι πλῆθος πράγματα ύφιστάμενα ἀφεαυτοῦ τους ἀναγκαστικά — ὅπερ ἀδύνατον. Ἐπειδὴ κάθε αἰτιατὸ εἶναι εἴτε ἀπὸ τὴ φύση εἴτε ἀπὸ τὴ διάνοια. Κι ἂν ἀπὸ τὴ φύση, ἀποτελεῖ κατὰ συνέπεια αἰτιατὸ κάποιας διάνοιας, καθόσον ἡ φύση εἶναι προϊὸν διάνοιας. Ἀρα ὅτιδήποτε εἶναι αἰτιατὸ ἀποτελεῖ αἰτιατὸ κάποιας διάνοιας ἐμμέσως ἢ ἀμέσως.⁶² Ἐπομένως, δεδομένου ὅτι κάθε ἀρετὴ συνοδεύει τὴν ὑπόσταση ἑκείνου τοῦ ὅποιου ἀποτελεῖ ἀρετή, ἀν ἡ διανοητικὴ ὑπόσταση εἶναι αἰτιατό, ἡ ἀρετή της ἀνήκει πλήρως κι ἀποκλειστικῶς στὸ αἰτιό της. Κι ἔτοι, κατὰ τὸν τρόπο ποὺ προηγούμενα ἀναχθήκαμε στὴν πρωταρχικὴ αἰτία τῆς ἴδιας τῆς ὑπαρξῆς, φτάνουμε τώρα σ' αὐτὴν τῆς ὑπόστασης καὶ τῆς ἀρετῆς. Γι' αὐτὸ κι εἶναι ξεκάθαρο πώς κάθε ὑπόσταση καὶ ἀρετὴ πηγάζει ἀπὸ τὴν πρώτη, καὶ οἱ ύποδεέστερες διάνοιες τὶς παραλαμβάνουν σὰν ἀπὸ ἀκτινοβόλο κέντρο, κι ἀντανακλοῦν τὶς ἀχτίδες ἄνωθεν στὰ κατώτερά τους, δίκην κατόπιν. Τὸ όποιο ἀρκετὰ φανερὰ βλέπουμε νὰ θίγει ὁ Διονύσιος μιλῶντας *Περὶ τῆς Οὐρανίου Ιεραρχίας*.⁶³ Κι ἀκριβῶς γι' αὐτὸ λέγεται στὸ βιβλίο *Περὶ Αἰτίων* ὅτι «κάθε διάνοια εἶναι πλήρης μορφῶν».⁶⁴ Διασαφεῖται λοιπὸν πῶς ἡ λογικὴ δείχνει τὸ θεῖο φῶς, τὴ θεία τουτέστιν ἀγαθότητα, σοφία καὶ ἀρετή, νὰ λάμπει παντοῦ.

[22] Τὸ ἴδιο τοῦτο μετὰ γνώσεως καταδεικνύει ἡ αὐθεντία. Λέγει, πράγματι, τὸ «Ἄγιο Πνεῦμα διὸ τοῦ Ἱερεμίᾳ: «μὴ οὐχὶ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν ἐγὼ πληρῶ;».⁶⁵ καὶ στὸν Ψαλμό: «ποῦ πορευθῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματός σου καὶ ἀπὸ τοῦ προσώπου σου ποῦ φύγω; ἐὰν ἀναβῶ εἰς τὸν οὐρανόν, σὺ εἶ ἐκεῖ· ἐὰν καταβῶ εἰς τὸν ἄδην, πάρει· ἐὰν ἀναλάβοιμι τὰς

⁶⁵ Ἱερεμίᾳ ΚΓ' 24.

Et *Ecclesiasticus* in quadragesimo secundo: «Gloria Domini plenum est opus eius». ⁶³ Quod etiam scriptura paganorum contestatur; unde *Lucanus* in nono: «Iuppiter est quocunque vides, quocunque moveris».

[23] ⁶⁴ Bene ergo dictum est cum dicit quod divinas radius sive divina gloria «per universum penetrat et resplendet»: penetrat quantum ad essentiam; resplendet quantum ad esse. ⁶⁵ Quod autem subicit de «magis et minus» habet veritatem in manifesto, quoniam videmus in aliquo excellentiori gradu essentiam aliquam, *⟨aliquam⟩* vero in inferiori; ut patet de celo et elementis, quorum quidem illud incorruptibile, illa vero corruptibilia sunt.

[24] ⁶⁶ Et postquam premissit hanc veritatem, prosequitur ab ea circumloquens Paradisum; et dicit quod fuit «in celo illo quod de gloria Dei, sive de luce, recipit affluentius». ⁶⁷ Propter quod sciendum quod illud celum est celum supremum, continens corpora universa et a nullo contentum, intra quod omnia corpora moventur, ipso *⟨in⟩* sempiterna quiete permanente, virtuans [et] omnia sua contenta et a nulla corporali substantia virtutem recipiens. ⁶⁸ Et dicitur empyreum, quod est idem quod celum igne

⁶⁶ Ψαλμοί ρλη'/ρλθ', σττ. 7-9.

⁶⁸ Σοφία Σιράχ ΜΒ' 16.

⁶⁹ Marcus Annæus *Lucanus* (39-65 μ.Χ.), *Φαρσάλια (Pharsalia)* IX, στ. 580.

⁷⁰ Παρ. I 2-3 — βλ. Ἐπίμετρο. Ἡ «διεισδυτικότητα», ὅπως βλέπουμε στὴ συνέχεια, περιπλέκει τὴ συνέπεια τῶν συλλογισμῶν μὲ τὴν αἰφνιδιαστική τῆς ἐμφάνιση τώρα — ἔκτὸς κι ἀν ὑποθέσουμε, λέει ὁ Ε. Cecchini, δ.π., σ. 46, ὅτι ἔξεπεσε ἔνα *et penetrare* ἀπὸ τὴν κατακλείδα τῆς § 21 («νὰ λάμπει ⟨καὶ νὰ διεισδύει⟩ παντοῦ»). Πάντως, δὲν εἶναι κύρια πρόθεση τοῦ ἐπιστολογράφου νὰ συνεισφέρει στὴ διάκριση «ὕπαρξης» καὶ «ὑπόστασης» — πβ. B. Martinelli, «“Esse” ed “essentia” nell’*Epistola a Cangrande* (capp. 20-23): *Critica letteraria* 12. (1984), σσ. 627-72.

⁷¹ Ο ὄρος «ὑπόσταση», μὲ τὴν εὐρεία ἐδῶ σημασίᾳ τῆς ἐνεργοῦ πα-

πτέρυγάς μου...» κλπ.⁶⁶ Καὶ ἡ Σοφία Σολομῶντος λέγει ὅτι «πνεῦμα κυρίου πεπλήρωκεν τὴν οἰκουμένην». ⁶⁷ Κι ἡ Σοφία Σιράχ στὸ τεσσαρακοστὸ δεύτερο: «τῆς δόξης κυρίου πλήρες τὸ ἔργον αὐτοῦ». ⁶⁸ Τὸ ὅποιο ἐπιβεβαιώνουν καὶ τὰ γραπτὰ τῶν ἔθνικῶν, ὅπως ὁ Λουκανὸς στὸ ἔνατο: «Ο Ζεὺς εἴναι ὅπου κι ἄν κοιτᾶς, ὅπου κι ἄν βαδίζεις». ⁶⁹

[23] Καλῶς λοιπὸν τὸ λεχθέν, ὅταν λέγεται ὅτι ἡ θεία ἀχτίδα, ἥγουν ἡ θεία δόξα, «τὴν οἰκουμένη διαπερνᾶ καὶ λάμπει». ⁷⁰ διαπερνᾶ ὡς πρὸς τὴν ὑπόστασην λάμπει ὡς πρὸς τὴν ὑπαρξην. «Ο, τι προστίθεται μὲ τὸ «περισσότερο καὶ λιγότερο» ἀληθεύει ἐμφανέστατα, καθότι βλέπουμε κάποιαν ὑπόσταση σὲ βαθὺ ἐξοχότερο, κάποιαν ἄλλη ὅμως σὲ ὑποδεέστερον»⁷¹ — ὅπως εἴναι ὁλοφάνερο περὶ οὐρανοῦ καὶ στοιχείων τὸ ἔνα νὰ εἶναι ἄφθαρτο καὶ τ' ἄλλα φθαρτά.

[24] Κι ἀφοῦ ἔχει προτάξει αὐτὴ τὴν ἀλήθεια, συνεχίζει μιλώντας περιφραστικὰ γιὰ τὸν Παράδεισο· καὶ λέγει πῶς βρέθηκε σ' ἐκεῖνον τὸν οὐρανὸν ὅπου «τὴ δόξα τοῦ Θεοῦ, ἦτοι τοῦ φωτός, πλέρια ἀπολάμβανε». ⁷² «Οθεν νοητέο πῶς ὁ οὐρανὸς αὐτὸς εἴναι ὁ ὑψιστος οὐρανός, ποὺ περιλαμβάνει ὅλα τὰ οἰκουμενικὰ σώματα καὶ ἀπὸ κανένα δὲν περιλαμβάνεται», ⁷³ ποὺ ἐντός του ὅλα τὰ σώματα κινοῦνται, τοῦ ἴδιου παραμένοντος σὲ ἀδιατάρακτη ἡρεμία, ⁷⁴ ποὺ χορηγεῖ ὄρετὴ σὲ ὅλα ὅσα περιλαμβάνει καὶ ἀπὸ καμία σωματικὴ ὑπόσταση τὴν ὄρετή του δὲν παραλαμβάνει. Καὶ ἀποκαλεῖται ἐμπυραῖν, ποὺ σημαίνει ὅτι εἶναι ὁ φλεγόμε-ρουσίας μέσος στὴν οἰκουμένη, θέτει τέρμα στὴ σχολαστικὴ διάκριση ποὺ προηγήθηκε.

⁷² Παρ. I 4 — βλ. Ἐπίμετρο.
⁷³ «Ἐτσι ὁ. π. II, σττ. 112-14, ἀλλὰ καὶ στὸ Συμπ. II 3,11 — ὅπου καὶ κάτι παραπάνω γιὰ τὴ σωματικότητα τοῦ ἐμπυροῦ οὐρανοῦ.

⁷⁴ Πβ. καὶ Συμπ. II 3,10.

sive ardore flagrans; non quod in eo sit ignis vel ardor materialis, sed spiritualis, quod est amor sanctus, sive caritas.

[25] ⁶⁹Quod autem de divina luce plus recipiat, potest probari per duo: primo, per suum omnia continere et a nullo contineri; secundo, per sempiternam suam quietem sive pacem. ⁷⁰Quantum ad primum, probatur sic: Continens se habet ad contentum in naturali situ, sicut format*iv*um ad formabile, ut habetur in quarto *Physicorum*. Sed in naturali situ totius universi primum celum est omnia continens; ergo se habet ad omnia sicut formativum ad formabile; quod est se habere per modum cause. Et quum omnis vis causandi sit radius quidam profluens a prima causa, que Deus est, manifestum est quod illud celum quod magis habet rationem cause magis de luce divina recipit.

[26] ⁷¹Quantum ad secundum, probatur sic: Omne quod movetur, movetur propter aliquid quod non habet, quod est terminus sui motus; sicut celum lune movetur propter aliquam partem sui, que non habet illud ubi ad quod movetur; et quia sui pars quilibet non adepto quolibet ubi (quod est impossibile) movetur ad aliud, inde est quod semper movetur et nunquam quiescit, et est eius appetitus. Et quod dico de celo lune intelligendum est de omnibus preter primum. Omne ergo quod movetur est in aliquo defectu et non habet totum suum esse simul. ⁷²Illud igitur celum quod a nullo movetur, in se et in qualibet sui parte habet quicquid potest modo perfecto, ita quod motu non indiget ad suam perfectionem. Et cum omnis perfectio sit radius primi, quod est in summo gradu perfectionis, manifestum est quod ce-